
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 57Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

OBJETIVO: Participar da Operação Verão 2021.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 696/ 2021
BRUNO RAFAEL DA SILVA LIMA 
MATRÍCULA: 5950605/2 
CARGO: Auxiliar Operacional
ENILDO FONSECA 
MATRÍCULA: 5923282 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 16/07/2021 a 19/07/2021 
OBJETIVO: Operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 808/ 2021 
JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 54188042/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 09/07/2021 a 12/07/2021 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 682816
Portaria n°. 756/ 2021
ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA 
MATRÍCULA: 54188037/1
CARGO: Perito Criminal
PEDRO SERGIO DE SOUSA REIS 
MATRÍCULA: 6402848-1
CARGO: Motorista
CIDADE: MARUDÁ - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 03/07/2021 a 05/07/2021 
OBJETIVO: Operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 820/ 2021 
JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 54188042/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 02/07/2021 a 05/07/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 682835

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172/2021 – CGD/SINDICÂNCIA/DIVERSAS, de 
19/07/2021.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, inves-
tigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2021-Comissão de 
Sind. Investigativa, de 19.07.21, subscrito pela Presidente da Comissão 
Rita de Cássia Varela Pinheiro, por intermédio do qual solicita e justifi ca 
a necessidade de novo prazo para a conclusão do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2020/1008561.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR por mais 30 (trinta) dias, o prazo do Processo de Sin-
dicância Investigativa instaurado pela PORTARIA Nº 01/2021-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE 34.560, de 22 de abril de 2021, para 
dar continuidade a investigação e devida conclusão dos trabalhos, a contar 
de 20 de julho de 2021;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
Corregedora Chefe em Exercício – DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 166/2021 – CGD/Diversas, de 19/07/2021.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 08/2021 da Comissão de 
Sindicância Punitiva, de 19/07/2021, tendo como Presidente Jeff erson Ro-
berto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifi ca a necessida-
de de Recondução do prazo para a conclusão da Sindicância Punitiva Nº 
2019/535879 e 2019/638628.

RESOLVE:
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 02/2021-Sind. 
Punitiva, de 20/01/2021, publicada no DOE em 28/01/2019, para que, no 
prazo de 30 dias úteis, seja realizada a devida conclusão dos trabalhos, a 
partir de 20/07/2021;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
Marise Paes Barreto Marques
Corregedora Chefe em exercício - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 2339/2021-DAF/CGP, de 16/07/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2014/543058, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO DANIEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 57202057/1, lotado na Gerência de Infraes-
trutura e Tecnologia, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
22/06 a 21/07/2021, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/06/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2359/2021-DAF/CGP, de 19/07/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2017/530387, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IZABEL CRISTINA PAES DE LIRA QUEIROZ, Téc-
nica, matrícula 3267199/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das CI-
RETRAN’S, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 02/08 
a 30/09/2021, referentes ao triênio 2001/2004, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/08/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2345/2021-DAF/CGP, de 16/07/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 76744 de 01/07/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA PASTANA, As-
sistente de Trânsito, matrícula 57188146/2, lotada na Procuradoria Jurí-
dica, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 06/06 a 20/07/2021, conforme Laudo Médico nº 76744 de 
01/07/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/06/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2343/2021-DAF/CGP, de 16/07/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 74480 de 20/05/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, Analista de 
Trânsito, matrícula 57196174/1, lotada na Gerência de Benefícios e As-
sistência Social, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 17/02 a 17/05/2021, conforme Laudo Médico nº 74480 de 
20/05/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/02/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2341/2021-DAF/CGP, de 16/07/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 205542A/1, de 02/07/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a servidora 
NEYDE HELENA PAIVA DA COSTA, Assistente de Administração, matrícula 
3267571/1, lotada na CIRETRAN “A” Altamira, por 90 (noventa) dias, no 
período de 18/04 a 16/07/2021, conforme Laudo Médico nº 205542A/1, 
de 02/07/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/04/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 683010
PORTARIA Nº 2298/2021-DG/CGP, de 13/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora IZANETE COLACO RIBEIRO RODRIGUES, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito 


